adicional para estimar su importancia.

La limitación de este estudio radica en no poder analizar el conjunto de variables y como

reaccionan entre sí. Solamente se puede analizar cada variable por separado, para poder
analizar esto se deben establecer escenarios.

- 63 de 66 -
- 2009 -

Ampliación de capacidad de Zucamor Cuyo

Escenarios

Como en el caso del analisis de sensibilidad, se definieron las variables para tres escenarios,

el esperado, el optimista y el pesimista. Como vimos anteriormente se analiza el
comportamiento del conjunto de variables, en lugar de hacerlas cada uno por separado.

El escenario esperado es el que se plantea desde un comienzo del proyecto con los

resultados que se vieron anteriormente. El escenario optimista plantea un crecimiento de la
economía argentina con una reducción en el tipo de cambio, costo del transporte ligeramente
superior y una mejora en la reducción del Trim.

El escenario pesimista plantea un aumenta en el tipo de cambio, con una leve reducción del

costo del transporte y un Trim ligeramente inferior. Para este análisis mantendremos las otras
variables constantes.

  Escenario
Variables Unidad Pesimista Esperado Optimista
Tasa de cambio $/US$ 4,00 3,70 3,50
Costo de transporte % -10% 0 +10%
Trim % -5% 0 +5%
Costo de servicios % 0 0 0
Costo de mano de obra % 0 0 0
VAN DEL PROYECTO $ -330.315 4.263.651 7.987.632
TIR DEL PROYECTO % 19,51 25,35 30,55%

Como se puede apreciar de este análisis de escenarios solo en el escenario pesimista se

obtiene un VAN menor a 0. Si se tienen en cuenta todas las ventajas no económicas del
proyecto hacen viable la ejecución del mismo.

- 64 de 66 -
- 2009 -

Ampliación de capacidad de Zucamor Cuyo

Conclusiones

A pesar de los cambios vividos en el país y en el mundo los últimos meses, el Grupo

Zucamor ya está evaluando la factibilidad técnica de la mejora. Ayudados por los resultados
aquí expresados se hace evidente la necesidad de modernizar el parque industrial instalado en
esa región para posicionarse estratégicamente frente a los mercados frutihortícolas y
vitivinícolas como así también a los competidores, tanto regionales como Chilenos. Cabe
recordar que el principal competidor del Grupo Zucamor, Cartocor, ha instalado una moderna